
Г осударственный комитет 
Республики Саха (Якутия) 

по занятости населения

/ /  20 /<Р г.

О внесении изменений в Административный регламент государственной 
функции надзора и контроля за приемом на работу инвалидов в пределах 

установленной квоты с правом проведения проверок, выдачи обязательных 
для исполнения предписаний и составления протоколов

В соответствии с Представлением Прокуратуры Республики Саха (Якутия) 
от 25.07.2018 №72-9-2018/194 п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Административный регламент государственной функции 
надзора и контроля за приемом на работу инвалидов в пределах установленной 
квоты с правом проведения проверок, выдачи обязательных для исполнения 
предписаний и составления протоколов, утвержденный Приказом 
Государственного комитета РС(Я) по занятости населения от 07.04.2017 №п-182 
следующие изменения:

1.1. Пункт 1.6. исключить.
1.2. В пункте 2.4. исключить абзац 17 «Указ Президента Республики Саха 

(Якутия) от 12.10.2011 №958 «О государственной программе Республики Саха 
(Якутия) «Содействие занятости населения Республики Саха (Якутия) на 2012- 
2017 годы» (в ред. Указов Президента РС(Я) от 12.03.2012 № 1273, от 12.02.2013 
№ 1871, от 27.03.2013 № 1969, от 24.07.2013 № 2187, от 14.11.2013 № 2318, от 
20.02.2014 № 2505, Указов Главы РС(Я) от 20.08.2014 № 2828, от 26.05.2015 № 
493, от 30.09.2015 № 689, от 04.05.2016 № 1107);».

1.3. По пункту 2.5.5:
1.3.1. Абзац 2 подпункта 1 изложить в следующей редакции: «проверять 

выполнение требований, установленных нормативными правовыми актами 
органов исполнительной власти СССР и РСФСР, а также выполнения требований 
нормативных документов, обязательность применения которых не предусмотрена 
законодательством Российской Федерации;».

1.3.2. Подпункт 9 изложить в следующей редакции: «требовать от 
юридического лица, индивидуального предпринимателя представления

Саха 0респуубулУкэтин 
НэЬилиэнньэ дьарыктаах буолуутугар 

судаарыстыбаннай кэмитиэтэ

ПРИКАЗ

г. Якутск



документов, информации до даты начала проведения проверки. Государственный 
комитет после принятия распоряжения или приказа о проведении проверки 
вправе запрашивать необходимые документы и (или) информацию в рамках 
межведомственного информационного взамодействия».

1.4. По пункту 2.8.3:
1.4.1. Абзац 1 подпункта 2 изложить в следующей редакции: 

«мотивированное представление должностного лица Государственного комитета 
по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без 
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
поступление в Государственный комитет обращений и заявлений граждан, в том 
числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации о следующих фактах:».

1.5. Раздел II «Стандарт предоставления государственной функции» 
дополнить:

1.5.1. Пунктом 2.9. следующего содержания: «Организация и проведение 
мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных 
требований».

1.5.2. Пунктом 2.9.1. следующего содержания: «В целях предупреждения 
нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, 
способствующих нарушениям обязательных требований, Г осударственный 
комитет осуществляет мероприятия по профилактике нарушений обязательных 
требований в соответствии с ежегодно утверждаемой программой профилактики 
нарушений».

1.5.3. Пунктом 2.9.2. следующего содержания: «В целях профилактики 
нарушений обязательных требований Г осударственный комитет:

1) обеспечивает размещение на официальном сайте в сети «Интернет» 
перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 
государственного контроля (надзора), а также текстов соответствующих 
нормативных правовых актов;

2) осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том 
числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению 
обязательных требований, проведения семинаров и конференций, 
разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами. 
В случае изменения обязательных требований подготавливает и распространяет 
комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, 
устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в 
действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также



рекомендации о проведении необходимых организационных, технических 
мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения 
обязательных требований;

3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики 
осуществления в соответствующей сфере деятельности государственного 
контроля (надзора) и размещение на официальном сайте в сети «Интернет» 
соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто 
встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в 
отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.

4) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований, в порядке, установленном действующим законодательством.».

1.5.4. Дополнить пунктом 2.10. следующего содержания: «Организация и 
проведение мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями».

1.5.5. Дополнить пунктом 2.10.1. следующего содержания: «К мероприятиям 
по контролю, при проведении которых не требуется взаимодействие 
Государственного комитета с юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями относятся:

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований при размещении 
рекламы;

2) наблюдение за соблюдением обязательных требований при размещении 
информации в сети «Интернет» и средствах массовой информации;

3) наблюдение за соблюдением обязательных требований посредством 
анализа информации о деятельности либо действиях юридического лица и 
индивидуального предпринимателя, которая предоставляется такими лицами (в 
том числе посредством использования федеральных государственных 
информационных систем) в Г осударственный комитет в соответствии с 
федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации или может быть 
получена (в том числе в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия) без возложения на юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей обязанностей, не предусмотренных федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации;

3) другие виды и формы мероприятий по контролю, установленные 
федеральными законами.».

1.6. Подпункт 1 пункта 3.2. дополнить абзацем 4 следующего содержания: 
«Внесение изменений в ежегодный план допускается в следующих случаях:



исключение проверки из ежегодного плана:
в связи с невозможностью проведения плановой проверки деятельности 

юридического лица вследствие его ликвидации, невозможностью проведения 
проверки индивидуального предпринимателя вследствие прекращения 
физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя;

в связи с принятием решения об исключении соответствующей проверки из 
ежегодного плана в случаях, предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона 
от 24.07.2007 №209-ФЗ;

в связи с наступлением обстоятельств непреодолимой силы; 
изменение указанных в ежегодном плане сведений о юридическом лице или 

индивидуальном предпринимателе:
в связи с изменением адреса места нахождения или адреса фактического 

осуществления деятельности юридического лица или индивидуального 
предпринимателя;

в связи с реорганизацией юридического лица;
в связи с изменением наименования юридического лица, а также изменением 

фамилии, имени и отчества индивидуального предпринимателя.».
2. Отделу государственного контроля и правовой работы (Васильев В.М.) 

направить настоящий приказ для государственной регистрации.
3. Отделу организационно-кадровой работы и информатизации (Николаев 

А.Н.) разместить настоящий приказ на официальном сайте Государственного 
комитета Республики Саха (Якутия) по занятости населения.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя Харлампьева Г.И.

Председатель С.И. Москвитин


